МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

 П Р И К А З

___________ г. Тверь

№ __________

Об утверждении плана-графика

проведения мониторинга качества

образования в образовательных

организациях, расположенных

на территории Тверской области,

в 2025 году

В целях развития региональной системы оценки качества образования

на основании статьи 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», постановления Правительства

Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга

системы образования», постановления Правительства Российской Федерации

от 30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке

качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества

образования», в соответствии с постановлением Правительства Тверской

области от 17.10.2011 № 69-пп «Об утверждении Положения о Министерстве

образования Тверской области» приказываю:

1. Утвердить план-график проведения мониторинга качества

образования в образовательных организациях, расположенных на территории

Тверской области, в 2025 году (прилагается).

2. Государственному бюджетному учреждению Тверской области

«Центр оценки качества образования» обеспечить реализацию плана-графика

проведения мониторинга качества образования в образовательных

организациях, расположенных на территории Тверской области, в 2025 году.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя Министра образования Тверской области, начальника управления

надзора и контроля в сфере образования Министерства образования Тверской

области Тарасову Н.А.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр образования

Тверской области О.Е. Калинина

2

Приложение к приказу

Министерства образования

Тверской области

от ___________ № ____

План-график

проведения мониторинга качества образования

в общеобразовательных организациях, расположенных на территории

Тверской области, в 2025 году

№ Мероприятия
Сроки

исполнения

Ответственные

исполнители

1. Исследование удовлетворенности потребителей качеством условий

осуществления образовательной деятельности на уровне

дошкольного общего, начального общего, основного общего,

среднего общего и дополнительного образования детей

1.1. Формирование выборки
До 31 января

2025 года

Государственное

бюджетное

учреждение Тверской

области «Центр

оценки качества

образования» (далее

— ГБУ ТО ЦОКО),

органы местного

самоуправления

муниципальных

образований

Тверской области,

осуществляющих

управление в сфере

образования (далее —

МОУО)

1.2.

Проведение анкетирования:

родителей (законных

представителей)

воспитанников дошкольных

образовательных

организаций;

обучающихся и

родителей (законных

представителей)

обучающихся в 1-4, 5-9, 10-

11 классах;

родителей (законных

представителей)

До

20 февраля

2025 года

МОУО,

общеобразовательные

организации (далее

— ОО)

3

обучающихся в организациях

дополнительного

образования детей

1.3.
Сбор данных о результатах

анкетирования

Февраль-

март 2025

года

МОУО

1.4.
Подготовка статистико-

аналитических материалов

До

10 апреля

2025 года

ГБУ ТО ЦОКО

2. Исследование образовательных достижений обучающихся в рамках

проведения всероссийских проверочных работ (далее — ВПР)

2.1.
Формирование выборки

До 31 января

2025 года
ГБУ ТО ЦОКО

2.2.

Направление

информационных,

инструктивно-методических

материалов о проведении

ВПР в МОУО, ОО

Февраль-

апрель 2025

года

ГБУ ТО ЦОКО

2.3.

Проведение ВПР для

обучающихся:

4-х классов (русский

язык, математика, один из

предметов (окружающий

мир, литературное чтение,

иностранный язык));

5-х классов (русский

язык, математика, один из

предметов (история,

литература, иностранный

язык), один из предметов

(география, биология);

6-х классов (русский

язык, математика, один из

предметов (история,

обществознание, литература,

иностранный язык), один из

предметов (география,

биология);

7-х классов (русский

язык, математика, один из

предметов (история,

обществознание, литература,

иностранный язык), один из

предметов (география,

Апрель – май

2025 года

ГБУ ТО ЦОКО,

МОУО, ОО

4

биология, физика,

информатика);

8-х классов (русский

язык, математика, один из

предметов (история,

обществознание, литература,

иностранный язык), один из

предметов (география,

биология, химия, физика,

информатика);

10-х классов (русский

язык, математика, два из

предметов (история,

обществознание, география,

физика, химия, литература,

иностранный язык)

2.4.

Мониторинг загрузки ОО

электронных форм сбора

результатов ВПР в

федеральную

информационную систему

оценки качества образования

(далее — ФИС ОКО)

Апрель – май

2025 года
ГБУ ТО ЦОКО

2.5. Анализ результатов.

Подготовка статистико-

аналитических материалов

Июнь-июль

2025 года
ГБУ ТО ЦОКО

3. Мониторинг обеспечения объективности процедур оценки качества

образования и олимпиад школьников

3.1.

Проведение мониторинга

обеспечения объективности

процедур оценки качества

образования (по итогам

проведения ВПР).

Подготовка статистико-

аналитических материалов

До 15 августа

2025 года
ГБУ ТО ЦОКО

3.2.

Проведение мониторинга

обеспечения объективности

олимпиад школьников (по

итогам проведения

Всероссийской олимпиады

школьников). Подготовка

статистико-аналитических

материалов

До

26 декабря

2025 года

ГБУ ТО ЦОКО

4. Исследование образовательных достижений обучающихся

профессиональных образовательных организаций среднего

5

профессионального образования (далее — ПОО СПО) в рамках

проведения ВПР

4.1.

Формирование выборки

До

15 сентября

2025 года

ГБУ ТО ЦОКО

4.2.

Проведение ВПР в ПОО СПО

для обучающихся по очной

форме на базе основного

общего образования:

первых курсов;

завершивших освоение

основных

общеобразовательных

программ среднего общего

образования в 2022/2023

учебном году

Сентябрь-

октябрь

2025 года

ГБУ ТО ЦОКО,

ПОО СПО

4.3.

Обработка результатов

(сканирование, верификация,

загрузка электронных

образов в ФИС ОКО,

согласование экспертов для

проверки работ

обучающихся)

До

20 ноября

2025 года

ГБУ ТО ЦОКО

4.4.

Анализ результатов.

Подготовка статистико-

аналитических материалов

До

26 декабря

2025 года

ГБУ ТО ЦОКО

5. Оценка эффективности развития внутренних систем оценки качества

образования (ВСОКО)

5.1. Проведение самооценки

ВСОКО

Октябрь 2025

года

ГБУ ТО ЦОКО,

МОУО, ОО

5.2.

Сбор, обобщение и анализ

данных. Подготовка

статистико-аналитических

материалов

Ноябрь-

декабрь 2025

года

ГБУ ТО ЦОКО

6. Оценка качества образования на основе анализа результатов участия

обучающихся общеобразовательных организаций Тверской области

во всероссийской олимпиаде школьников (далее - ВсОШ)

6.1.

Подготовка статистического

отчета о результатах

проведения школьного этапа

ВсОШ

До

15 декабря

2025 года

ГБУ ТО ЦОКО,

МОУО

6

6.2.

Подготовка статистического

отчета о результатах

проведения муниципального

этапа ВсОШ

До

26 декабря

2025 года

ГБУ ТО ЦОКО,

МОУО

7. Оценка качества образования в Тверской области на основе анализа

результатов государственной итоговой аттестации (далее – ГИА)

7.1.

Подготовка статистико-

аналитического отчета о

результатах ГИА-11

Июль-август

2025 года

МО ТО,

ГБУ ТО ЦОКО,

ГБОУ ДПО ТОИУУ

7.2.

Подготовка статистико-

аналитического отчета о

результатах ГИА-9

Июль-август

2025 года

МО ТО,

ГБУ ТО ЦОКО,

ГБОУ ДПО ТОИУУ